
 

COMUNE DI REDAVALLE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.61 DEL 23/10/2017 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE E INDAGINI 

PRELIMINARI DELL'AREA "EX-CAVA BAZZINI" IN COMUNE DI 

REDAVALLE (PV). ATTIVAZIONE DI ISTANZA DI FINANZIAMENTO AI 

SENSI DELL'ART. 12 REG. REG. 15 GIUGNO 2012, N. 2.-           
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore DODICI e minuti 

TRENTA nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. COMPAGNONI PIERANGELA - Sindaco  Sì 

2. ANELLI RAFFAELLA - Vice Sindaco  Sì 

3. PISANI ROBERTO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Fazia Mercadante Umberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco COMPAGNONI PIERANGELA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che sul territorio comunale insiste l’area contaminata denominata “Ex Cava Bazzini” 

identificata al N.C.T. al Fg. IV – Mappali n. 133 e 204 avente una superficie complessiva di 

mq. 2.961,00, già inserita nel Programma Regionale di Bonifica dei siti contaminati da parte di 

Regione Lombardia; 

 
Accertato che l’area sopra identificata risulta essere di proprietà del Sig. Bazzini Antonio nato 

a Castana (PV) il 12/06/1932 --- Codice Fiscale : BZZNTN32H12C050Z e residente in Via 

Guglielmo Marconi n. 53 --- 27043 Broni (PV); 

 

Considerato che in data 08 giugno 2017 e successivamente in data 12 luglio 2017 

congiuntamente ai referenti Tecnici Regionali, al Tecnico Comunale e al Dott. Geologo Negrini 

Giorgio (consulente incaricato) si è effettuato sopralluogo presso l’area in questione al fine di 

verificarne lo stato dei luoghi; 

 
Visto il D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., Norme Ambientali - Parte IV - "Norme in Materia di 
Gestione dei Rifiuti e di Bonifica dei Siti Inquinati", Titolo I - Gestione dei Rifiuti, Capo I;  
 
Considerato che occorre procedere con la massima urgenza ad effettuare le indagini 
ambientali e predisporre il piano di caratterizzazione dell’area sopra individuata; 
 
Dato atto che: 

 il Comune di Redavalle non dispone di figure professionali con comprovate esperienze 
tali da poter predisporre la documentazione tecnica-professionale di cui  sopra e 
pertanto si rende necessario affidare a consulenti esterni di comprovata esperienza nel 
settore tali attività; 
 

 l’Ente comunale (1.000 abitanti circa), date le inesistenti disponibilità di bilancio, allo 
stato attuale, non dispone delle somme necessarie per l’esecuzione delle fasi 
progettuali e successive di cui trattasi; 

 
Vista la documentazione tecnica “Piano della Caratterizzazione” redatta, ai sensi dell’art. 242 
del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., dal Dott. Geologo Giorgio Negrini con studio in Voghera (PV) 
depositata agli atti del Comune in data 23 ottobre 2017 – Ns. Prot. n° 3335, corredata altresì 
dal quadro economico-finanziario, da cui si evince che le somme da destinare alle attività 
previste ammontano a complessive €170.000,00 (iva compresa); 
 
Richiamato l'art. 50, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000 (TUEL) il quale stabilisce che il Sindaco 
esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Richiamato il Regolamento Regionale 15 giugno 2012, n. 2 e in particolare l’Articolo 12 riferito 
a: “Istanza e documentazione amministrativa” il quale cita: 
c. 1. “L'istanza per ottenere il finanziamento degli interventi e delle attività di cui all'articolo 9, 
comma 2, è indirizzata alla competente Direzione generale della Giunta regionale e deve 
indicare la motivazione della richiesta di finanziamento, l'importo da ammettere a 
finanziamento comprensivo di Iva, nonché le ragioni dell'impossibilità per il Comune di fare 
fronte, con propri fondi, alle spese necessarie”… 
 



Acclarato che occorre presentare a Regione Lombardia apposita istanza di finanziamento ai 
sensi del Regolamento Regionale 15 giugno 2012, n. 2; 
VISTI ED ALLEGATI i seguenti pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
18.08.2000 n. 267: 
- in ordine alla regolarità tecnica espressa dal responsabile del servizio; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi in forma di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare il Piano di Caratterizzazione redatto, ai sensi dell’art. 242 del D.lgs. n. 

152/2006 e s.m.i., dal Dott. Geologo Giorgio Negrini con studio in Voghera (PV) 
depositato agli atti del Comune in data 23 ottobre 2017 – Ns. Prot. n° 3335, corredato 
altresì dal quadro economico-finanziario, da cui si evince che le somme da destinare 
alle attività previste ammontano a complessive €170.000,00 (iva compresa);  
 

2. di dare mandato al Sindaco per la presentazione a Regione Lombardia dell’istanza di  
finanziamento ai sensi dell’art. 12 comma 7) del Regolamento Regionale 15 giugno 
2012, n. 2 e s.m.i., per l’erogazione di un contributo di €  170.000, 00 (iva compresa) al 
fine di effettuare le indagini preliminari ed il piano di caratterizzazione dell’area “Ex- 
Cava Bazzini” in Comune di Redavalle (PV); 
 

3. di autorizzare quindi l’avvio delle indagini ambientali e l’esecuzione delle attiività 
previste nel Piano di Caratterizzazione; 
 

4. di dare impulso al Responsabile del Servizio Tecnico per l’adozione di tutti gli atti 
propedeutici al perfezionamento delle procedure in itinere; 
 

5. di dare atto che il Comune di Redavalle con l’assunzione del presente provvedimento si 
impegna a procedere legalmente per ottenere il rimborso delle spese sostenute, nei 
confronti del responsabile dell’illecito e del proprietario dell’area in virtù del privilegio 
speciale immobiliare nel rispetto della normativa vigente in materia; 
 

6. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 
 

 

 
 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

COMPAGNONI PIERANGELA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Fazia Mercadante Umberto 

___________________________________ 

 
 

 

  

 


